
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

27 
OGGETTO: Art. 10, comma 2, del D.L. 35/2013: Definizione numero rate e 
scadenze del tributo sui rifiuti TARES. Affidamento riscossione ordinaria 
alla SOGET S.p.A  

del 04/05/2013 

 
     L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di maggio alle ore 10,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
 2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

• Il Decreto-Legge 8 aprile 2013, n. 35  recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della 
pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento 
di tributi degli enti locali.”,  all’articolo 10, comma 2, prevede che: 

 
2. Per il solo anno  2013,  in  materia  di  tributo  comunale  sui rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  quanto  
diversamente  previsto dall'articolo  14  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  214, operano le seguenti disposizioni:  
    a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione  adottata,  anche nelle more della  regolamentazione  comunale  del  nuovo  tributo,  e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale,  almeno  trenta  giorni prima della data di versamento;  
    b) ai fini del versamento delle prime due  rate  del  tributo,  e comunque ad eccezione dell'ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i  modelli  di  pagamento  precompilati  già predisposti 
per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento 
già in uso  per  gli stessi prelievi. I pagamenti di cui  al  periodo  precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell'ultima  rata  dovuta,  a titolo di TARES, per l'anno 2013;  
    c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro  quadrato e' riservata allo Stato ed e' versata in 
unica  soluzione  unitamente all'ultima  rata  del  tributo,  secondo  le  disposizioni  di cui all'articolo 17 del  
decreto  legislativo  9  luglio  1997,  n.  241, 
nonche' utilizzando apposito bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del 
decreto-legge n. 201, del 2011;  
    d) non trova applicazione il comma 13-bis del citato articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011;  

• Ai sensi dell’art. 14 del D.L. 6/12/2011 n. 201, come modificato dall’art. 387 lett. f) della Legge n. 228 del 
24.12.2012, i comuni possono affidare, fino al 31/12/2013, la gestione del tributo ai soggetti che svolgono, 
alla data del 31/12/2012, anche disgiuntamente, le attività di accertamento e riscossione della TaRSU, della 
TIA 1 e della TIA 2; 

• Il Comune è convenzionato con SO.G.E.T. SpA per la gestione delle entrate con atto di C.C. n. 31 del 
26/092009; 

 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Vista la nota presentata dalla Ditta SO.G.E.T. SpA, con prot. n. 2013/5192 del 05/02/2013, relativa alla gestione e 
riscossione del tributo TARES; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica; 
 
Visto il parere di regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire che il numero delle rate relative al versamento del tributo, a titolo di acconto TARES, è pari a 
due; 

2) Di stabilire che le scadenze relative al versamento del tributo, a titolo di acconto TARES, sono le seguenti:  
scadenza prima rata 10/06/2013 scadenza seconda rata 10/09/2013; 

3) Di continuare ad avvalersi della  SO.G.E.T. S.p.A. per la riscossione del Tributo TARES; 
4) Di stabilire che l’eventuale saldo della TARES sarà versato entro il 31/12/2013, sulla base di nuovi atti e 

comunicazioni conformi all’evoluzione della normativa inerente il nuovo tributo dei rifiuti; 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U. 267/2000 

con separata votazione unanime. 
 

  
                      IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO  
              (Rag. Donato Di Santo)                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 
 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere, con tale Atto, alla definizione del numero delle rate di versamento del 
tributo, unitamente alle scadenze, in modo tale da informare i cittadini, anche con la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, almeno 30 giorni prima alla data del primo versamento; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


